116 บังคับใช้ในกรุงเทพฯ⁶ ซึ่งในขณะนั้นยังเป็นการเริ่มต้นประชาชนยังไม่ได้มีส่วนร่วม เพราะพนักงานสุขาภิบาลมีเพียงแพทย์ และนายช่างใหญ่ คัดเลือกโดยเสนาบดีกระทรวงนครบาล

แนวความคิดที่จะให้ประชาชนมีส่วนร่วมการปกครองท้องถิ่นมีขึ้นเป็นครั้งแรกใน ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) เมื่อทรงตั้งสุขาภิบาลตำบลท่าฉลอม เมืองสมุทรสาคร และต่อมาได้ขยายการจัดตั้งสุขาภิบาลตามหัวเมือง ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) ขึ้น⁷

⁵ เรื่องเดียวกัน, หน้า 6.

⁶ ไพบูลย์ ช่างเรียน, การปกครองมหานคร (กรุงเทพ : ไทยวัฒนาพานิช, 2516), หน้า 13.

⁷ ประหยัด หงษ์ทองคำ, การปกครองท้องถิ่นของไทย, หน้า 46 - 48.